



**CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE**

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO

Oggetto: "Lavori per di manutenzione ordinaria nello svincolo di Taormina dell'autostrada A/18 Messina - Catania.". CIG: 82639012D7

Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva

DECRETO DIRIGENZIALE N. 50 /DATE del 05 FEB 2021

PREMESSO CHE:

- che con nota 348/DG del 17/03/2020 il Geom. Amedeo Branca è stato nominato RUP dei lavori di cui in oggetto;
- che con nota 349/DG del 17/03/2020 è stato nominato il Geom. Tommaso D'Arrigo Progettista e Direttore dei Lavori;
- che con Decreto Dirigenziale n. n. 141/DG/2020 del 30/03/2020 è stato approvato il progetto per l'importo complessivo dei lavori pari ad € 197.985,39 di cui € 149.477,30 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza pari ad € 5.054,79 oltre € 48.508,10 per somme a disposizione ed IVA, prenotate le somme e Determina a Contrarre;
- che con Decreto Dirigenziale n. 137/DATE del 01/06/2020 di presa atto verbale di gara e aggiudicazione, sono stati affidati i lavori alla Società MOBA s.r.l. con sede in Patti (ME) nella Via Rasola n. 19/A - P.I. 03253250835, che ha offerto un ribasso del 31,742%, per un importo complessivo di € **151.225,95** di cui € 103.634,71 per lavori comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 5.054,79 ed € 38.422,72 per Somme a Disposizione con il seguente quadro economico:

LAVORI

-lavori a base d'asta	€ 98.579,92	
-oneri della sicurezza non soggetti a ribasso il 3,50%	€ 5.054,79	
Importo Totale dei Lavori	€ 103.634,71	€ 103.634,71

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

-per competenze tecniche (< 2%)	€ 2.989,55	
-per imprevisti ed arrotondamento (< 5%)	€ 7.355,36	
-per oneri di conferimento in discarica	€ 3.000,00	
-per I.V.A. sui lavori	€ 22.799,64	
-per I.V.A. su somme a disposizione e oneri accesso discarica	€ 2.278,18	
Totale Somme a Disposizione	€ 38.422,72	€ 38.422,72

TOTALE € 142.057,43

Ribasso d'asta	€ 45.842,59	
Quota CPT 20% del ribasso d'asta		€ 9.168,52
TOTALE SOMMA IMPEGNATA		€ 151.225,95

- che in data 29/09/2020 è stato stipulato contratto rep. CAS n. 1006/2020, registrato a Messina il 01/10/2020 al n.254 Serie I;
- che in data 29/09/2020 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale;

CONSIDERATO:

- che durante l'esecuzione dei lavori, si è reso necessario apportare alcune variazioni all'opera;
- dopo aver accertato le cause, le condizioni ed i presupposti che, a norma dell'art. 106 comma 1 lett. "c" del D.Lgs. n. 50/2016, consentono di disporre varianti in corso d'opera; il RUP, esaminate le problematiche tecniche rappresentate dal Direttore dei Lavori, ha condiviso la necessità di redigere una perizia di variante in corso d'opera;
- che il Direttore dei Lavori ha redatto Perizia di Variante ai sensi dell'art. 106 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. comma 1 lett.c e comma 2 e art. 22 comma 4 del D.M. 49/2018 con il seguente quadro economico di raffronto;

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

	Progetto	Perizia	Variazione	Var. %
A) Importo dei lavori	149.477,30 €	157.888,87 €	8.411,57 €	5,63%
B) Oneri della sicurezza	5.054,79 €	5.054,79 €	-	
B.1) Oneri COVID-19		3.417,90 €		
A2) Importo a base d'asta (A-B-B.1)	144.422,51 €	149.416,18 €	4.993,67 €	3,46%
A2.1 Ribasso d'asta del 31,742 % su A2)	45.842,59 €	47.427,68 €		
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza (A2-A2.1)	98.579,92 €	101.988,50 €	3.408,58 €	
A4) Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza e oneri COVID	103.634,70 €	110.461,18 €	6.826,48 €	6,59%
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
C1) Per competenze tecniche (<2%)	2.989,55 €	2.989,55 €		
C2) imprevisti ed arrotondamenti	7.355,36 €	528,88 €		
C3 Oneri di conferimento a discarica	3.000,00 €	3.000,00 €		
C4) I.V.A. (22% di A4+C2+C3)	25.077,81 €	25.077,81 €		
Quota CPT 20% del ribasso d'asta	9.168,52 €	9.168,52 €		
Somme a Disposizione	47.591,24 €	40.764,76 €		
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	151.225,94 €	151.225,94 €		

- che la perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell'importo contrattuale pari ad €6.826,48 corrispondente ad una variazione del 6,59%;
- che a seguito della redazione della predetta perizia di variante e suppletiva si è reso necessario introdurre nuovi prezzi;
- che l'importo in aumento di €6.826,48 trova copertura finanziaria mediante rimodulazione delle "Somme a disposizione" alla voce "imprevisti" impegnate nel D. D. n. 137/DATE del 01/06/2020;

VISTO:

- La relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante e suppletiva redatta dal geom. Amedeo Branca;
 - lo schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi firmato dall'impresa senza riserve;
- ACCERTATA**, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato l'esigenza della suddetta variante;

VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia di variante e suppletiva, risulta essere superiore rispetto all'importo netto contrattuale;

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate;

RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva i sensi dell'art 106 del D.Lgs. n. 50/2016, che comporta l'aumento dell'importo contrattuale pari ad €.6.826,48;

VISTI:

- l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- la nota prot. n. 1749 del 13/01/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30/04/2021;
- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti:

DECRETA

1. Dare atto, che la perizia di variante e suppletiva rientra secondo il combinato disposto dall'art. 106 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. comma 1 lett.c e comma 2 e art. 22 comma 4 del D.M. 49/2018;

2. Approvare per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, relativa ai "Lavori per di manutenzione ordinaria nello svincolo di Taormina dell'autostrada A/18 Messina - Catania" ed il quadro economico di raffronto così come in premessa riportato;

3. Attestare, che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a favore dell'Impresa MOBA s.r.l. con sede in Patti (ME) nella Via Rasola n. 19/A - P.I. 03253250835 passa ad **€.110.461,18** (compresi oneri della sicurezza e Oneri COVID-19) con un aumento contrattuale di **€.6.826,48** come da schema atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa, aumento di spesa che trova copertura finanziaria mediante rimodulazione delle "Somme a disposizione" alla voce "imprevisti", impegnate nel D. D. n. 137/DATE del 01/06/2020;

4. Ribadire, che la sopracitata Impresa " MOBA s.r.l." è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

5. Dare atto, che la presente Perizia di Variante e Suppletiva approvata con il presente provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, è motivata da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. "c" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati:

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio/Il RUP
Ing. Dario Costantino

Visto: Il Direttore Generale
Ing. Salvatore Minaldi